D a . I.

Sexta pars

sētate neq; enī sola cognitio ima-
ginatiua p̄fundā fixionez facere
sufficeret. Idem hunc raptum
in philo captis alijs q; plurimis
quos melācolicos et fāstasticos
appellam. Et qbusdā repēte timē
tib; et iratis aut vehementē zelāts
b;. Sic at imaginatio vel alie vi-
res supiores sup sensu exteriores
efferūtur et rapiuntur. Sic econtra
rōstat animā qnq; sic detineri cir-
ca sētationez exterioris obiecti p̄
tactū gustū aspectūq; ḡ opatio-
nes potētiaz supiorū cessat aut
impeditū hoc autē p̄spicere nō dīci-
tur raptus h̄ tract; aut demersio-
duz p̄ potentia inferiorē superiorē
deorsū trahit et ab actu suo ope-
litur cessare qd̄ sit in nob̄ ex cor-
ruptela nimis pccī heu faciliter et
frequēter.

Consil. XXVIII. raptus vim
ratione sic in studiosis appetit os-
tendit declarādum.

Raptus rationis in actu suo
sup p̄tentias inferiores
sit p̄ voluntatis amore. Fe-
cerūt h̄ p̄spicuum studiū p̄scruta-
tores regularuz generaliū in suis
artibus q̄ abstrahētes a motu et
materia vel spūalia meditātes q̄
runt deducē et ratiocinari ex no-
tis incognita q̄s aliquā volūtari.
h̄mōi appetit cessare fecit ab ope-
rationib; suis nō tñmodo sētuuz
exteriorū vt nescirent quid ab ex-
tra fieret h̄ etiam vti fantastice

De mystica

ac imaginatiue sua actio denega-
bitur. Ita vt corporeū fantasma
nullū irrueret aut irrūpere volēs
supiori rationis voluntatisq; vni-
te p̄meretur. Placuit h̄ in qbusdā
de quibus apud valerii maximū
nota est historia.

Consideratio xxxix. Et
de raptu mētali siue scintilla eius-
dem et solūmodo est magis per/
sectorum.

Raptus mentis supra po-
tentias inferiores sepe fit
per passionis scintillā mē-
ti cognitam v̄l appropriataz que
amor ertaticus vel excessus men-
tis nominat. Manuducimur et p̄/
oribus raptibus q̄ sic crebriores
et faciliores sunt sic intelligibili-
res inueniuntur qualiter mens i su-
is actibus taliter efferri potest et
figi vt nulla inferiōz potentiaz
eam intus turbet smo per vim sur-
am affectiuā ita se ipaz actuabit
ḡ vis sua intellectia vt sic neq; se
neq; alia recognitabit q̄ rationa-
biliter cōcesso p̄mptissima sūt cō-
sequēter ad intelligēdū omnia q̄
doctores eleuatissimi nominatim
vt Dionysius tradiderūt de mysti-
ca theologia. Ea insup q̄ dicūt fi-
eri in sapientib; et deuotis vt sūt
extasis. mētis excessus. anagogica
ductio. raptus in tertū celū. diui-
sio anime q̄ spūs. Introductio in
diuinam caliginē exemplo moyſi.
Vel in sancta sanctoruz cū nube

theologia

tegente instar aaron. Quid etiam amor vchenens mente id ē quid mors anime viuente spiritu quid non illuminatiua tenebraruz quid mors rachel in partu beniamin quid anagogica conuersio iorda/ nis retrosum intelligentie se p̄sen tabunt et similia.

Octaua pars principia

lis agit de vi amoris qui amantē vnit cū deo ac stabilem facit ac re quiescere vsq; ad finē p̄mi tracta/ tus Ordinc vero est cōsideratō. qd que remouet varios vniōnis mo/ dos et puenit ad illum quē etiam ostendit qui aiam dicit deo vnire

Hoc vnit amantē cū ama/ to ac p̄inde hūc stabilire ac sistere facit cuz illo: hec dēa est scđa amoris p̄prias Pro cuius intellectu loquēdū est aliquid de modis vniōnis varijs q̄ diuer/ sis Sed cū hec vnio de qua loqui mur non corporalis est sed spūalis de corporibus vniōnib; nihil hic dicēdū est Uniones autē spūales inuenim⁹ vt per inhesionē. p̄ infor/ mationē. per actuatiōne. p̄ assisten/ tiā p̄ncipalitatē. per illapsū p̄ su/ stentatiōne ypostaticam vbi ples nature in vna p̄sona oueniūt Sed omniuz sup̄ma vnio est in diuina cēntia seu natura in qua tres p̄so/ ne sūma vnitate subsistūt Sz has vniōnes tanq; huic p̄posito min⁹ cōuenientes relinqmus Hec vero vnio amātis cū amato ab aristō.

CCCLxi

In ethicl. tangit vbi ait amicus ē alter ego cuius vniōnis ratio exp̄ mi videb; cū ab eodē dicitur Amu/ corū est idē velle q̄ idē nolle. spūs ergo noster cū deo adheret per in timū amorē vnuis spūs est cuz eo per volūtatis cōformitatē. sol⁹ enī amor pfectus et perfecte deo ad/ herēs. veraciter orat sic fiat volū/ tas tua sicut in celo et in terra et qui sic orat orat vtiq; in spiritu et veritate sicut orandū esse veritas docuit in euangelio Nam et ipse patrē orauit dices verūtamen nō sicut ego volo Sz sicut tu Itaq; qui sic vnitur deo et adheret per amo/ rosam volūtatis cōformitatē vti/ q; stabilitē in eo Ad quod traduci potest illud psalmiste absorpti sūt iuncti petre iudices eoruz id est in deo totaliter stabilitē

Cōsideratio. xli. agit de er/ oribus circa transformationem anime in deū et quid sit q̄ quomō etiaz cōpletur exemplis ostendit q̄ rationibus.

Hoc mōrosoa vnio mentis cuz deo que fit per theologiā mysticā congrue transfor/ matio nominat sicut b̄tis diony/ suis q̄ sancti p̄res locuti sūt sed in explicatiōis modo varietas inue/ nitur Fuerūt enī qui dicērent sp̄m rationale dū pfecto amore fertur in deū deficere penitus a se ac re/ uerti in ydeā p̄priā quam habuit immutabiliter ac eternaliter in deo

D a z

Octauia pars

suxta illud Jo. qd factū ē in ipo
vita erat Dicū ergo qd talis aia
pdit se et esse suū et accipit veru z
esse dñi sic qd iam nō est creatura
nec per creaturaz videt aut amat
deū sed est ipē deus qui videturz
amat. Hāc insanā voluerūt aliq
trahere ex v̄bis bernardi. in ep̄la
ad fr̄es de mōte dei. hāc etiā nis
fuit ponere almaric hereticus ab
eccia cōdemnatus quē ppterā aug⁹
inē heresēs noīauit et numerauit
Hāc etiā nisus ē renouare auctor
illi tractatus cuius titulū ē de or
natū sp̄ialiū nuptiaz cui initū ē
Ecce sp̄olius venit exite obusiam ei
Cōn hūc errorē sc̄p̄si dudū quam
dā eplam licet in alīs sc̄ptis eius
hūc errorē correxisse videat. pone
do qd aia talis semp remanz in eē
suo p̄prio qd habet in suo genere
sed dicil tīmō silitudinarie trans
formari sic amatorū dicimus cor
vnū et aiam vnā qd vtiqz cōcedi
mus fuerūt aliq ponētes qd amor
creature ad deū nihil est aliud qz
de⁹ et ita qd sp̄us rōnalis förliter
amat deū per sp̄m lēm. Ibec opio
imponit magro s̄ia z quā iō do
ctores nō tenēt qz nō posuit form
aliquā dilectiōis actualis vel ha
bitualis qsi mediā ad diligenduz
deū esse ncariā Nam si hoc addi
disset. et resoluisset qd dicit hec p̄
positio p. duz ait qd de⁹ diligere^E
per sp̄m sanctū Nā hec p̄positō di
cit cām exemplarē tūc positio sua
ōpletior et irrep̄hensibilior fuisse
fuerūt aliq qui per silitudines reg

De mystica theologia

tas in corporib⁹ voluerūt hanc
vnionē sup̄naturalē sp̄ialez trans
formationē reddere clariorē Di
rerūt eni qd aia sic vnitur deo et in
sp̄m trāformaē. Qadmodū si gut
ta aque mittat in dolū forl. vni
Illa nāqz gutta tūc pdit eē p̄priū
conuertitur qz totaliter in alienuz
velut etiam cibus per nutritionez
conuertatur in cibatum iuxta il
lud qd aug⁹ loquit in ps̄ona dñi
Cibus sū grandissim⁹ crede qd mādu
casti. nō tu me mutabis in te sicut
cibū carnis tue sed tu mutaberis
in me Memini me legisse qd ad p̄
dicatōez prefate silitudinis deuota
quedā mulier sic exestuauit sic ex
arsit int̄secus qd ceptō sp̄u sese
nō capiens ipa velut mustū nouū
abscqz spiraculo ruptis venarumz
neruoz vñculis vitā cū sanguine
tradiderit Traducūt aliqui v̄bz
deuoti bernardi in de precepto q
dispensatione ad hūc sensū dū ait
qd verius est aia vbi amat qz vbi
animat qsi videlz amādo sez cor
pus deserat ac in deū suū tota p̄
transeat Iherū hec similitudo de
ficit habet qz plurimū de dissimili
tudine alioqñ redirem⁹ ad errorē
prius commemoratum. non enim
pdit aia in hac vniōne suū esse p̄
p̄rium sicut gutta aque definit per
corruptionē qm alteri generatio
subsequit^E Rursus ppter eandē ra
tionē silitudo transmutationis qd fit
in bñdicio sacramento nō satis est
sdonea ad explicandū transforūtio
nem amātis in deū amatū dōdu

theologia

cunt aut̄ alij similitudinē ferri can
dētis seu carbonis igniti vbi car
bo et ferrū remanēt sub esse p̄prio
Induūt tamē quasdā p̄prietates
ignis seu calor. incorpati⁹ quasi
p̄prias per dūt ut frigiditatē. s. ri
gorem et nigredinē sic q̄ ferruz il
lud candēs videā eē totalē ignis
Sic p̄terea aer illuminatus incor
porat in se lumen solis ita vt ex ae
re et lumine vñū fieri videatur. sic
ferrū affectiū per magnetē indu
it magnetis p̄prietatē ut videlicet
ferruz aliud ad se valeat trahē sic
vapor qui est substantialiter aqua
leuitatē accipit et quandā ex calo
re aeris conditōne Dant alij simi
litudinē generalē pro p̄fate vniō
nis manuductione de vniōne ma
terie ad formaz seu p̄fectibilis ad
suū p̄fectiū. Cōstat nimirūq; mālia
ān susceptionē forme imp̄fecta ēst
et sine decoē sine v̄tute sine actiōe
tetur ei forma mox venit ad p̄fe
ctionē iuxta forme sibi vñite p̄prie
tatem Sic anima spūs q̄z vñiatur
deo per viuificuz amore manet in
quandā morte spirituali sine decoē
sine v̄tute ad adus viuificos me
riti vite eterne Si at̄ deo ciungāt
tanq; fōtali toti⁹ vite p̄ncipio dat̄
sibi vita quedā diuina. nō quidez
per formalē inhesionē dei ad ani
mā. hoc enim repugnat diuine p̄fe
ctioni sed per illapsū quendā in tu
morē spūalem seclusa imp̄fectione
qualibet et hoc mediante amore
tanq; qualitatua ⁊ armonia dis

CCCLxiiij

positione qđāmō p̄portionabilitē
sicut dispositio materie p̄requiriē
nec tamen sufficit ad humane for
me susceptionē Premissis igit̄ his
similitudinib⁹ dicamus oſsequēt
ad eas q̄ amor sicut calor natāz
habet cōgregādi seu vniēdi omo
genea sicut etiā separat et diuidit
etherogenea Cōstat at̄ q̄ spūalia
cū spūlib⁹ omogenitatē qndā. I.
similitudinē seruat ad inuicē ⁊ a cor
poralib⁹ seu terrestrib⁹ ſint diſtilla
Om̄e igit̄ qđ i homie repitur spū
rituale vel diuinū ſegregat qđā/
modo per amore vniſicū ab om̄i
eo qđ terestre eſt atq; corpeū ſic
fit ibi diuifio spūs et anime. i. ſpiri
tualitatis et aſialitatis et ſensuali
tatis et ſepatitur p̄closū a vili ⁊ qz
dei spūs eſt ſilitudo eſt cā vniōnis
p̄ſpicuū ē cā rōnalis. ſic depura
tum ⁊ defecatū vniſ spūi diuino
q̄a v̄delz ſilis efficit cuz deo Ad
damus tñ alterā hui⁹ vniōis cām
ad ea q̄ ad corpus ip̄m respiciunt
Spūs itaq; ſic assimilat̄ deo ſic
q̄lificat̄ et affeclus p̄ amore q̄lifi
cat et afficit dīſter corpus p̄prium
tanq; luū formabile ſi eſt mālia
per redūdantia spūs ad corpus.
Quo fit vt corp⁹ p̄prium ſic hituatū
et affeclū induat et gerat q̄ſdam
p̄prietates ip̄ius spūs p̄prijſ vel
derelictis. Inde eſt dīm aristotl.
in v̄tuoso inq̄t om̄ia cōſonāt rōni
Sic ēgo spūs n̄ trād̄ a deo tra
hit oſsequēt ea que corporis ſūt ac
pinde resultat vnio mirabil spūs

Octaua pars

ad deū & corporis ad spiritū

Cōsideracio. Elij. anime in
deo sūmū triplicē ipsius tensionem
ostendit p̄t sc̄e trinitati similitudine
dinarie q̄dāmō in eadē stabilitate

Per p̄dictā amorosā vni/
nem in qua mystica theo/
logia cōsistere videāt. aia
quietat. saciatur et stabilitat. qđ fa/
cile est in p̄mis ex priori deducere
Nam cū res quelibet sit in quiete
dū p̄fectionē suā adepta est illi qz
diuncta. et sp̄us noster cū vnitur &
cōiungit sūmo p̄fectibili per amo/
rem p̄fectū ut exinde quietetur sa/
cietur et stabilitatē ē. Sic matia
in forma habito. sic lapis in cētro
positus. sic res q̄libet in adepto si/
ne suo quietat. Hia q̄ppe rōnalis
dū diungit & vnitur deo copulae
suo sūmo bono. Est enī de' sūmū
bonū eius ē centrū ei' finis tota
qz ipsius p̄fectio quid ergo aliud
ipa requireret aut ad aliquid aliud
vleri? inhibaret? Porro in ipa aia
cōsidero tres tendētias p̄ncipales
portionabilē ad triplicē vim ei'
huius potentia quaz vna est con/
cupiscibilis alia rōnalis tertia irasci/
bilis nomia. cōcupiscibilis tendit
in bonū. rōnalis in veruz. irascibilis
in artū. Sic aia per has vires tē/
dentiā habet in b̄fiditā et sandā
trinitatē. Nimirū q̄a ad eā et ei' sū/
militudinē facta est eius qz imago
cōstituta. Attribu m̄ itaq̄ spiritui
sancto bonitatē et ad hanc tendit

de mystica theologia

vis cōcupiscibilis. attributus fi/
lio veritatē et ad hanc tendit vis
rōnalis attribuim̄ p̄ti potentiaz
maiestatē et gliam et ad hoc tēdit
vis irascibilis. Oporit igitur vt in
his viribus sociatis per diunctōz
cuiuslibet cū suo sup̄mo appetibili
aia rōnalis totalitē facie. quietet
et stabilitatē. nā si delētatio in bono
cōuenienteq̄ voluptatis suavitate
querit qđ de aie voluptate beata
marie sentiendū est? Audiam̄ qđ
ap̄pha dicit ad dñm Torrete volu/
ptatis tue potabis eos. Omnis at
delectatio in infimis plus aloes
qz mellis habet inq̄ satiricus. lin/
git enī mel in sentibus & vrticis. p/
pter qđ recte dicit boetius habet
hoc voluptas q̄ stimul agit fruē/
tes. Si p̄terea q̄rit veritat. cognitō
duerat asp̄cus ad vbbū dñm ve/
lut ad artē p̄mā cū exēplar vex
est esse verū. Si deniq̄ potentia si
gloria si opulētia si dignitas qra/
tur. hec omnia est deus anime cum
diligenti quia est merces sua ma/
gna nimis in quo & omnia se posse
gloriat ap̄ls. Omnia inquit possū
in eo qui me confortat. De' ergo
finis est anime et eius vltima p̄fe/
ctio ip̄e est velut centrū et loc' na/
turalis omnī desiderio & suorum
Dū ergo in se deficit anima i salu/
tare dei velut ad nihilum redacta
nulli iam alteri nec sibi met inuitat
sed soli deo ut sue dulcedini ut sue
veritati ut sue glorificatiō dices
pro primo Renuit cōsolari anima

theologia

mea memor sui dei et delectat⁹ su
Dicens pro scđo nihil arbitrat⁹
sum me scire nisi Jesum xp̄m fact⁹
stultus ppter ipsum.dicēs pro ter
tio v̄tinā qui gloriat⁹.in domino
glorie. ac pinde nō habens quo
vltierius tendat aut quid vltra re
quirat quietat⁹ anima in deo atqz
stabilis.possidens in eo omnia cete
ra qz contemnens atqz paruispen
dens Possent ad hec explicanda
verba magis ac magl.fine tñmno
multiplicari sed apud exptos hec
pauca vident⁹ sufficere Nā in exp
tis sive ruribus vel qui laboriose
possit hūano administriculo excitari
vt animū ad amandū exercitarēt
nulla vñqz vba ad hoc plene ca
piendū satis erunt

Cōsideratio. xliss. agit de
amoro sa orōne et eius prietate eā etiā
diffinit fm traditionē magnorum
virozū studiosissime.

Proprietates amoris qz cō
ditōes ac mystice theolo
gie qz dīcte sunt etiā ora
tioni perfecte cōuenienter ascribi
possunt Qui⁹ ratio ē qz in anima
st̄platiua amor et mystica theo
logia et oratio pfecta aut idē sūt
aut se inuicē p̄supponūt Nā vt pa
tet ex supra dictis mystica theolo
gia est cognitio experimentalis ha
bita de deo per diunctionē affect⁹
spūalis cū eodem dū scz impletur
illud apli Qui adheret deo vñus
spiritus est que nimis adhesio fit

CCCLxiij

per extatici amorē teste btō dio
nyfio. Kursus hec eadē mystica
theologia dicitur sapientia prout
inter dona reponitur a sapore scz
quasi sapida scientia Tlocatur p
terea a diuino dionyfio irrōnalis
et amens sapientia eo qz superat
rationē ac mentem transiliens in
affectum.non qualecunqz h̄ purū
ipiqz mentali intelligētie correspō
dente quo affectu videtur deus a
mundis corde Vide inquā quia
sentitur et gustat iuxta pmissionē
xpi beati mūdo corde qm ipi deū
videbunt et fm illud gregorij in
omel amor ipē notitia ē Nūc do
recogitemus de quo incepit consi
deratio.quid enī ē aliud oratō p/
fecta qz hui⁹modi experimentalis
et affectualis cognitionis notitia?
Oratio quidē describitur qz est ele
uatio mentis in deum per pium q
humilem affectum ecce qz oratio
transcendentē mentē et spiritum pro
quāto mens et spiritus dicūt vim
cognitiuā intellectiuā.transit enī
supra per desiderium per pium
et humilem affectum sed qualez affe
ctum.affectum vtiqz mentale aut
intellectualē supinū et non soluz
sensualē aut rationalē alioquin
non esset oratio perfecta qualem
loquimur qz qualem describit apo
stolus cū dicit Orabo spū orabo
et mente.spiritu ibi pro vocis in
spiratione.mentē vero pro supio
ri anime portione accipit.orō enī
solū in voce aut imaginatiōe vba

¶ a 2

Octaua pars

ta caret suo pfectoris complemē
to transeat necesse est ad mentē et
cor quemadmodū dicebat dāuid
ad dñm Inuenit scriuus tuus cor
suum ut oret te Sicut pterea mos
ecclesiasticus habet hortari populū
ante ordēm vel gratiarū actionē q
dicere Hunc corda Recte quidez
hoc facit ne xp̄hica illa maledicti
one notaret que dicit populū hic
lab̄hs me honorat cor aut eorum
longe est a me Hac būis Antho
nius heremicala hanc ceteri eleua
ti p̄es senserūt dicētes Orōni nō
in strepitu vocū non in cōpositō
ne verboꝝ sed in affectione piorū
purorumq̄ desiderioꝝ ita ut cre
bro nesciat orans nec intelligat se
aliqd postulare Sicut docet An
thoni Quare hoc quia sūp se per
intellectuz nequaq; mens sic affe
cta reflectit nequaq; cōponit aut
dūvidit h̄ puro simpliciq; actu dei
siderij vel amoris in eo quod est
omne bonū fert pausat soporat q̄si
dicens cū xp̄ba In pace in id ipm
dormiā q̄ requiescā Et premissis
elucescit clarius q̄ mystica theo
logia et orō perfecta in hoc cōue
niūt q̄ vtraq; ponit in vi affecti
ua supiore et q̄ vtraq; est respēu
primi et summi boni Et est ipius
amor quidē purus aut ipm cōco
mitans vel gignens vel iugonēs
cui amoris xp̄rietales quas supra
posuimus ytiq; conueniūt

Cōsideratio. gl̄iū. orōis
perfe

de mystica

ctionē et ubi eius q̄ effectū et p
stinctū orantis quam pro quibus
offertur ponit et ipsius processum
quo ad precellētia

DErfectio seu felicitas aie
rōnalis pro vita p̄nti ma
gis in oratione pfecta seu
theologia mystica q̄ in contempla
tione intellectua reponit Contē
platio namq; si nude consideretur sū
dilectione vel affectu subsequentē
sam arida est inquieta est curiosa
ingrata inflata est Deniq; sit lon
ge ab illa pace que exuperat oēm
sensum Qua xp̄pter cōcludere fas ē
q̄ schola orandi laudabilior ē ce
teris paribus q̄ schola l̄ras cōdo
cendi. quēadmodū schola religio
nis pro affectu excellit scholā eru
ditōnis pro intellectu Proīn laus
orōnis extatice seu pfecte colligit
ex ordine suo quadruplici ytelz
ex ordine ad deū ad xp̄iu subie
ctum ad p̄mū et ad inimicū Pri
mo quidē ad deū qm̄ sibi soli dat
gloriā adorationē grāꝝ actionē
et honorē eū sibi amicū cōcilians
Ac inde per legē amicicie quod ē
idem velle q̄ noīle ip̄a quod petit
accipit et quod q̄rit inuenit sibiq;
pulsanti aperit. non sic intellectio
aut queuis alia opatō Scō orō
subiectū xp̄iu qd̄ inhabitat. pur
gat. pficit. illuminat quietās ipm
satians atq; stabiliens Tertō orō
iuvat p̄mū nō vnu aut duos h̄
totū corpus ecclesie mysticū viui
fico quodā insluxi nutrit et capa

theologia

cissimo quodā materne beniuolētie sinu om̄ia ecclesie mēbra.sua q̄ opera cōpleteatur.offerēs ea deo et pro his supplicans et impetrās tanq̄ questuaria gratissima p̄ invigentīs inopū spiritualiū subleuandis et pro elemosynis grārū querendis atq̄ imperādis in magno ac miserabili hospitali hui⁹ mundi īmo et carceris et penalis purgatori⁹ **H**uic operi nulla exte-
rior admonitio nulla pr̄lus cōpa-
rabilis exercitatio potest in effica-
ciam coequari. **N**imirū q̄a frustra
hec om̄ia fiunt et vane si non ad
uenerit oratio iūcta charitati. **P**o-
stremo nihil ita sicut oratio vires
inimici seuentis p̄terit.nihil ita
tendiculos laqueoz suorū euacu-
at et ostendit. **A**lioq̄n non dixisset
p̄ha oculi mei semp ad dñm qm̄
i⁹ euelz de laqueo pedes meos.
Et iterū puidebā deū in cōspectu
meo semp qm̄ a dextris est mihi
ne cōmouear. **E**t **R**ex Josaphat
ad deū. **C**um ignoram' inquit qd̄
agere debeamus hoc soluz habe-
mus residui ut oculos n̄os ad te
dirigam'. **Q**uocirca bene iubebat
dñs. oportet semp orare et nō de-
ficere. **S**emper autē orat. semper
oculos ad deū habet qui semper
pio hūili q̄ affectu desiderat. **D**e-
niq̄ de orōne quā cū vera sapien-
tia et mystica theologia uenire
dixerimus de eius quoq̄ virtute
et conditionibus ac p̄rietatibus
copiosis hoc loco sermo posset in-